



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

12 September 2023

1. भारत में कहा पर दुनिया का सबसे ऊंचा लड़ाकू हवाई अड्डा बनाया जाएगा?

Where in India will the world's highest fighter airport be built?



- लद्दाख / Ladakh
- जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- सिक्किम / Sikkim
- अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh

➤ सीमा सड़क संगठन (BRO) लद्दाख के न्योमा में दुनिया के सबसे ऊंचे लड़ाकू हवाई क्षेत्र के निर्माण के साथ एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल करने के लिए तैयार है। इस महत्वाकांक्षी परियोजना की आधारशिला रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह 12 सितंबर, 2023 को जम्मू के देवक पुल पर रखने वाले हैं। यह प्रयास रणनीतिक महत्व के क्षेत्र में भारत की रक्षा क्षमताओं को मजबूत करने के लिए बीआरओ के समर्पण को दर्शाता है।

➤ The Border Roads Organization (BRO) is set to achieve a remarkable feat with the construction of the world's highest combat airfield at Nyoma in Ladakh. Defense Minister Rajnath Singh is going to lay the foundation stone of this ambitious project on September 12, 2023 at Devak Bridge in Jammu. This effort reflects BRO's dedication to strengthening India's defense capabilities in areas of strategic importance.

### Other Important News

- जल जीवन सर्वेक्षण (जेजेएस - 2023) के तहत सबसे अधिक प्रदर्शन करने वाला जिला बन गया है? - श्रीनगर

Which has become the highest performing district under Jal Jeevan Survekshan (JJS-2023)? - Srinagar

- वित्त वर्ष 2022-23 में अद्वितीय स्थानीय उत्पादों के लिए कौन सा राज्य जीआई टैग में सबसे आगे है? - केरल

Which state leads in GI tag for unique local products in FY 2022-23? - Kerala

- भारत में सबसे अधिक सूक्ष्म उधार लेने वाला राज्य कौन सा बन गया है? - बिहार

Which state has become the largest micro borrowing state in India? - Bihar

- यूबीआई ग्लोबल ने किस राज्य के स्टार्टअप मिशन को दुनिया के नंबर 1 सार्वजनिक व्यापार इनक्यूबेटर के रूप में दर्जा दिया है? - केरल

UBI Global has ranked Startup Mission of which state as the world's No. 1 public business incubator? - Kerala



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



2.

किसने यूएस ओपन 2023 का खिताब जीता है?  
Who has won the US Open 2023 title?



- डेनियल मेदवेदेव / Daniil Medvedev
- रोजर फेडरर / Roger federer
- नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- राफेल नडाल / Rafael Nadal

➤ नोवाक जोकोविच ने 2023 यूएस ओपन में अपना 24वां ग्रैंड स्लैम खिताब जीतकर टेनिस में एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की। सर्बियाई टेनिस स्टार जोकोविच ने आर्थर ऐश स्टेडियम में पुरुष एकल फाइनल में रूस के डेनियल मेदवेदेव को 6-3, 7-6, 6-3 के स्कोर से हराया। इस जीत के साथ, 36 साल के नोवाक जोकोविच अब इतिहास में सबसे अधिक ग्रैंड स्लैम टेनिस खिताब जीतने के मामले में मार्गरेट कोर्ट के साथ बराबरी पर आ गए हैं, उनके नाम 24 खिताब हैं।

➤ Novak Djokovic achieved a historic feat in tennis by winning his 24th Grand Slam title at the 2023 US Open. Serbian tennis star Djokovic defeated Russia's Daniil Medvedev by 6-3, 7-6, 6-3 in the men's singles final at the Arthur Ashe Stadium. With this win, 36-year-old Novak Djokovic is now tied with Margaret Court for the most Grand Slam tennis titles in history, with 24 titles to her name.

## Other Important News

- इंफोसिस ने किस स्टार टेनिस खिलाड़ी को ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया है?- राफेल नडाल

Infosys has appointed which star tennis player as global brand ambassador? - **Rafael Nadal**

- किसने इटालियन ओपन 2023 खिताब जीता है?- डेनियल मेदवेदेव  
Who has won the Italian Open 2023 title? - **Daniil Medvedev**

- किस राज्य में साउथ एशियन यूथ टेबल टेनिस चैंपियनशिप 2023 का आयोजन किया गया है?- अरुणाचल प्रदेश

In which state has the South Asian Youth Table Tennis Championship 2023 been organized? - **Arunachal Pradesh**

- किस ने कैस्पर रूड को हराकर फ्रेंच ओपन 2023 का खिताब जीता है?- नोवाक जोकोविच

Who has won the French Open 2023 title by defeating Casper Ruud? - **Novak Djokovic**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार स्वच्छ वायु सर्वे में कौन सा शहर पहला स्थान पर रहा है?

According to the recently released report, which city has stood first in the clean air survey?



- a) पुणे / Pune
- b) मुंबई / Mumbai
- c) इंदौर / Indore
- d) सूरत / Surat

➤ सरकार के स्वच्छ वायु सर्वे में इंदौर को शीर्ष जबकि आगरा और ठाणे को दूसरा और तीसरा स्थान मिला है। राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम का लक्ष्य 2024 तक पीएम 2.5 और पीएम 10 के स्तर में 20 से 30 प्रतिशत की कमी लाना है। कार्यक्रम में 131 शहर शामिल हैं जो लगातार 2011 और 2015 के बीच निर्धारित वायु गुणवत्ता मानक के लक्ष्य को पूरा करने में विफल रहे हैं।

In the government's clean air survey, Indore has got the top position while Agra and Thane have got the second and third position. The National Clean Air Program aims to reduce PM 2.5 and PM 10 levels by 20 to 30 percent by 2024. The program covers 131 cities that have consistently failed to meet the air quality standard targets set between 2011 and 2015.

## Other Important News

- हाल ही में जारी Cost of Living Ranking 2023 में कौनसा शहर रहने के लिए सबसे महंगा है? - न्यूयॉर्क  
Which city is the most expensive to live in the recently released Cost of Living Ranking 2023? - New York
- इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च कैंसर रजिस्ट्री के आंकड़ों के अनुसार, किस राज्य में कैंसर के सबसे अधिक मामले हैं? - उत्तर प्रदेश  
According to the data of Indian Council of Medical Research Cancer Registry, which state has the highest number of cancer cases? - Uttar Pradesh
- नवीनतम गणना के अनुसार सबसे ज्यादा हाथी किस राज्य में हैं? - कर्नाटक  
According to the latest calculations, which state has the highest number of elephants? - Karnataka
- डॉयचे बैंक इंडिया के मुख्य अर्थशास्त्री कौशिक दास द्वारा पेश की गई इस रिपोर्ट के अनुसार राजकोषीय स्वास्थ्य रिपोर्ट में कौन सा शीर्ष पर है? - महाराष्ट्र  
According to this report presented by Kaushik Das, Chief Economist of Deutsche Bank India, which is on top in the fiscal health report? - Maharashtra





4.

किस देश ने किंग्स कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2023 जीता है?

Which country has won the King's Cup football tournament 2023?



- a) इराक / Iraq
- b) फिनलैंड / Finland
- c) बेल्जियम / Belgium
- d) भारत / Bharat

➤ 49वां वार्षिक किंग्स कप फुटबॉल टूर्नामेंट 2023, जिसे किंग्स कप के नाम से भी जाना जाता है, को इराक ने जीत लिया है। 10 सितंबर 2023 को 700वीं वर्षगांठ स्टेडियम, चियांग माई, थाईलैंड में खेले गए फाइनल में उसने मेजबान थाईलैंड को हराया। निर्धारित समय की समाप्ति पर दोनों टीमों का स्कोर 2-2 रहा और इसके बाद पेनल्टी शूटआउट में इराक ने 5-4 से जीत हासिल की। इस प्रतियोगिता में सर्वोच्च रैंक वाली टीम इराक की हैं जिसका वर्तमान विश्व रैंक 70वां है, इसके बाद भारत (विश्व में 99वां), लेबनान (100वां) और थाईलैंड (113वां) हैं।

➤ The 49th annual King's Cup football tournament 2023, also known as the King's Cup, has been won by Iraq. It defeated hosts Thailand in the final played at the 700th Anniversary Stadium, Chiang Mai, Thailand on 10 September 2023. At the end of the stipulated time, the score of both the teams remained 2-2 and after this Iraq won 5-4 in the penalty shootout. The highest ranked team in this competition is Iraq with a current world rank of 70th, followed by India (99th in the world), Lebanon (100th) and Thailand (113th).

## Other Important News

- U20 विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली दूसरी भारतीय रेसलर कौन बनी है? - **प्रिया मलिक**  
Who has become the second Indian wrestler to win a gold medal in the U20 World Wrestling Championship? - **Priya Malik**
- किसे भारतीय महिला फुटबॉल टीम की कप्तान नियुक्त किया गया है? - **अपर्णा नारज़ारी**  
Who has been appointed as the captain of the Indian women's football team? - **Aparna Narzari**
- अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं? - **बाबर आजम**  
Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket? - **Babar Azam**
- किस भारतीय धाविका को डोपिंग के चलते 4 साल के लिए बैन किया गया है? - **दुती चंद**  
Which Indian sprinter has been banned for 4 years due to doping? - **Dutee Chand**



5.

किससे गोयल शांति पुरस्कार 2021-22 से सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the Goyal Peace Prize 2021-22?



- a) जीतेन्द्र सिंह / Jitendra Singh
- b) सतीश धवन / Satish Dhawan
- c) रितु करिधल / Ritu Karidhal
- d) एस सोमनाथ / S. Somanath

➤ कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय इसरो के अध्यक्ष एस सोमनाथ को अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी में उनके योगदान के लिए गोयल शांति पुरस्कार 2021-22 से सम्मानित करेगा। हरियाणा के राज्यपाल बंडारू दत्तात्रेय और मुख्यमंत्री मनोहर लाल खट्टर ने सोमनाथ को पुरस्कार देने के फैसले की सराहना की। सुलभ इंटरनेशनल के संस्थापक डॉ बिंदेश्वर पाठक 2015 में गोयल शांति पुरस्कार से सम्मानित किए जाने वाले पहले व्यक्ति थे।

➤ Kurukshetra University will honor ISRO Chairman S Somnath with the Goyal Peace Prize 2021-22 for his contributions to space technology. Haryana Governor Bandaru Dattatreya and Chief Minister Manohar Lal Khattar appreciated the decision to give the award to Somnath. Dr. Bindeshwar Pathak, founder of Sulabh International, was the first person to be awarded the Goyal Peace Prize in 2015.

## Other Important News

- किससे यूके संसद के हाउस ऑफ लॉर्ड्स द्वारा सशक्त महिला आइकन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - मायरा ग्रोवर

Who has been honored with the Empowered Women Icon Award by the House of Lords of the UK Parliament? - Myra Grover

- किससे वर्ष 2023 के लोकमान्य तिलक पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा? - नरेंद्र मोदी

Who will be honored with the Lokmanya Tilak Award for the year 2023? - Narendra Modi

- किस ऑस्कर विजेता अभिनेता का 89 साल की उम्र में निधन हो गया है? - एलन आर्किन

Which Oscar-winning actor has died at the age of 89 - Alan Arkin

- किस देश द्वारा भारतीय संरक्षणवादियों को पर्यावरण पुरस्कार दिया गया है? - ब्रिटेन

Which country has given environment award to Indian conservationists? - Britain



6.

यूपीआई सक्षम एटीएम लॉन्च करने वाला पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक कौन सा बन गया है?

Which has become the first public sector bank to launch UPI enabled ATM?



- a) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया / State Bank of India
- b) बैंक ऑफ़ इंडिया / Bank of India
- c) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र / Bank of Maharashtra
- d) बैंक ऑफ़ बड़ौदा / Bank of Baroda

➤ भारत का दूसरा सबसे बड़ा सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक, बैंक ऑफ़ बड़ौदा, यूपीआई (यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस) सक्षम एटीएम (ऑटोमेटेड टेलर मशीन) शुरू करने वाला भारत का पहला सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक बन गया है। इससे पहले, हिताची पेमेंट सर्विसेज ने अपने ब्रांड नाम हिताची मनी स्पॉट एटीएम के तहत भारत का पहला यूपीआई सक्षम एटीएम लॉन्च किया था। जिन बैंकों में भारत सरकार की 51% या अधिक इक्विटी हिस्सेदारी होती है उन्हें भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक कहा जाता है। एसबीआई भारत का सबसे बड़ा सार्वजनिक क्षेत्र का बैंक है।

➤ Bank of Baroda, India's second largest public sector bank, has become the first public sector bank in India to launch UPI (Unified Payment Interface) enabled ATM (Automated Teller Machine). Earlier, Hitachi Payment Services had launched India's first UPI enabled ATM under its brand name Hitachi Money Spot ATM. Banks in which the Government of India holds 51% or more equity stake are called public sector banks in India. SBI is the largest public sector bank in India.

## Other Important News

- कौनसी बैंक क्यूआर-कोड आधारित सिक्का वेंडिंग मशीन का पायलेट प्रोजेक्ट लॉन्च करेगी?- रिजर्व बैंक ऑफ़ इंडिया

Which bank will launch the pilot project of QR-code based coin vending machine? - Reserve Bank of India

- किस स्टील कंपनी को भारत का पहला आग प्रतिरोधी स्टील बनाने के लिए बीआईएस लाइसेंस मिला है? - जिंदल स्टील

Which steel company has got BIS license to make India's first fire resistant steel? - Jindal Steel

- UPI पर RuPay क्रेडिट कार्ड को जोड़ने वाला पहला निजी क्षेत्र का बैंक कौनसा बना है?- एचडीएफसी बैंक

Which has become the first private sector bank to link RuPay credit card on UPI? - HDFC Bank

- किस बैंक ने व्यापारियों के लिए 'डिजिटल दुकान' व्यवसाय प्रबंधन समाधान पेश किया है?- एक्सिस बैंक

Which bank has launched 'Digital Dukaan' business management solution for merchants? - Axis Bank





7.

एशियाई तटरक्षक एजेंसियों के प्रमुखों की बैठक कहा आयोजित की गयी?  
Where was the meeting of heads of Asian coast guard agencies held?



- a) इस्तांबुल / Istanbul
- b) मुंबई / Mumbai
- c) जकार्ता / Jakarta
- d) तेहरान / Tehran

➤ भारतीय तटरक्षक बल ने 05-08 सितंबर 2023 को इस्तांबुल, तुर्किये में एशियाई तटरक्षक एजेंसियों के प्रमुखों की 19 वीं बैठक (एचएसीजीएम) में भाग लिया। भारतीय तटरक्षक बल के महानिदेशक श्री राकेश पाल के नेतृत्व में चार सदस्यीय आईसीजी प्रतिनिधिमंडल ने तटरक्षक एजेंसियों के 23 सदस्यों और आईसीजीएपी और यूएनओडीसी के रूप में 2 सहयोगी सदस्यों वाले स्वतंत्र मंच के वार्षिक कार्यक्रम में भाग लिया।

➤ Indian Coast Guard participated in the 19th Meeting of Heads of Asian Coast Guard Agencies (HACGAM) at Istanbul, Turkey on 05-08 September 2023. A four-member ICG delegation led by Shri Rakesh Pal, Director General, Indian Coast Guard, participated in the annual event of the independent forum consisting of 23 members from Coast Guard agencies and 2 associate members in the form of RECAP and UNODC.

## Other Important News

- संरचनात्मक अखंडता पर तीसरा अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन (ICONS 2023) किस राज्य में आयोजित किया गया है? - **तमिलनाडु**  
The 3rd International Conference on Structural Integrity (ICONS 2023) has been organized in which state? - **Tamil Nadu**
- भारत का पहला होटल कला उत्सव 'एट्रिक्स' कहा आयोजित किया गया है? - **नई दिल्ली**  
Where has India's first hotel art festival 'Atrix' been organized? - **New Delhi**
- 8वीं भारत-ऑस्ट्रेलिया डिफेन्स पॉलिसी टॉक का आयोजन कहाँ किया गया? - **कैनबरा**  
Where was the 8th India-Australia Defense Policy Talk organized? - **Canberra**
- भारत सरकार द्वारा किस शहर में दो दिवसीय 'वायस ऑफ़ ग्लोबल साउथ शिखर' सम्मेलन का आयोजन किया गया है? - **नई दिल्ली**  
In which city the two-day 'Voice of Global South Summit' conference has been organized by the Government of India? - **New Delhi**



8. किस राज्य कैबिनेट ने मॉब लिंचिंग पीड़ित मुआवजा योजना 2023 को मंजूरी दी है?

Which state cabinet has approved the Mob Lynching Victims Compensation Scheme 2023?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ मध्य प्रदेश कैबिनेट ने मध्य प्रदेश मॉब लिंचिंग पीड़ित मुआवजा योजना 2023 लागू करने का फैसला किया है। यह योजना मॉब लिंचिंग के पीड़ितों को राहत और पुनर्वास प्रदान करेगी। मध्य प्रदेश सरकार मॉब लिंचिंग पीड़ितों के परिवारों को Rs. 10L मुआवजा देगी। यह योजना धर्म, जाति, लिंग और जन्म स्थान के आधार पर हिंसा के किसी भी कृत्य को शामिल करती है।

➤ Madhya Pradesh Cabinet has decided to implement Madhya Pradesh Mob Lynching Victims Compensation Scheme 2023. This scheme will provide relief and rehabilitation to the victims of mob lynching. Madhya Pradesh government will give Rs. 10L compensation to the families of mob lynching victims. The scheme covers any act of violence on the basis of religion, caste, sex and place of birth.

## Other Important News

● किस राज्य में मतदान प्रतिशत 90 से अधिक करने के लिए चुनाव आयोग ने 'मिशन-929' लॉन्च किया है? - त्रिपुरा

In which state has the Election Commission launched 'Mission-929' to increase the voting percentage to more than 90? - Tripura

● हाल ही में राज्य खाद्य सुरक्षा योजना के तहत कौन सी राज्य सरकार एक वर्ष के लिए मुफ्त चावल प्रदान करेगी? - ओडिशा

Recently which state government will provide free rice for one year under the State Food Security Scheme? - Odisha

● किस भारतीय शहर में 8 जनवरी से अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव का शुभारंभ किया गया है? - अहमदाबाद

In which Indian city has the International Kite Festival been started from 8 January? - Ahmedabad

● किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरुआत की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - Uttar Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube





9. वर्ष 2022 के शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार के लिए कितने वैज्ञानिकों को चुना गया है?

**How many scientists have been selected for the Shanti Swarup Bhatnagar Award for the year 2022?**



- a) 10
- b) 12
- c) 11
- d) 13

➤ देश के शीर्ष वार्षिक विज्ञान पुरस्कार, प्रतिष्ठित शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार की घोषणा दो साल के अंतराल के बाद की गई। इस वर्ष सात विभिन्न वैज्ञानिक श्रेणियों में 12 वैज्ञानिकों को पुरस्कार के लिए चुना गया। सीएसआईआर (वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद) के महानिदेशक डॉ. एन. कलैसेल्वी ने वर्ष 2022 के लिए पुरस्कारों की आधिकारिक घोषणा की। शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार सात वैज्ञानिक विषयों में प्रदान किए जाते हैं, जिनमें भौतिकी, जीव विज्ञान, इंजीनियरिंग, गणित, चिकित्सा, रसायन विज्ञान और पृथ्वी विज्ञान शामिल हैं।

➤ The country's top annual science award, the prestigious Shanti Swarup Bhatnagar Prize, was announced after a gap of two years. This year, 12 scientists were selected for the award in seven different scientific categories. Director General of CSIR (Council of Scientific and Industrial Research) Dr. N. Kalaiselvi officially announced the awards for the year 2022. Shanti Swarup Bhatnagar Prizes are awarded in seven scientific disciplines, including physics, biology, engineering, mathematics, medicine, chemistry and earth sciences.

## Other Important News

● किसे गोविंद स्वरूप लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है? - जयंत नार्लीकर

Who has been honored with the Govind Swarup Lifetime Achievement Award 2022? - **Jayant Narlikar**

● किस भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक को यंग यूरोलॉजिस्ट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - नित्या अब्राहम

Which Indian-American doctor has been honored with the Young Urologist of the Year Award? - **Nitya Abraham**

● किस अभिनेता को आईफा 2023 में बेस्ट ऐक्टर का पुरस्कार दिया गया है? - ऋतिक रोशन

Which actor has been given the Best Actor award in IIFA 2023? - **Hrithik Roshan**

● किसे 'मराठा उद्योग रत्न 2023' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - नीलेश सांबरे

Who has been honored with the 'Maratha Udyog Ratna 2023' award? - **Nilesh Sambre**



10. भारत ने किस देश को हराकर एसएफएफ अंडर-16 खिताब 2023 जीता है?  
India has defeated which country to win the SAFF Under-16 Title 2023?



- a) नेपाल / Nepal
- b) चीन / China
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) श्रीलंका / Sri Lanka

➤ भारतीय लड़कों की अंडर-16 फुटबॉल टीम ने 10 सितंबर 2023 को चांगलिमिथांग स्टेडियम, थिम्पू, भूटान में आयोजित फाइनल में बांग्लादेश को 2-0 से हराकर 2023 एसएफएफ अंडर-16 चैंपियनशिप जीत लिया। ब्लू कोल्ट्स के लिए भरत लैरेंजम और लेविस जंगमिनलुन गोल स्कोरर थे। भारत की जूनियर फुटबॉल टीम को ब्लू कोल्ट्स और सीनियर फुटबॉल टीम को ब्लू टाइगर्स के नाम से भी जाना जाता है। मुख्य कोच इशफाक अहमद के मार्गदर्शन में, ब्लू कोल्ट्स ने बांग्लादेश और नेपाल दोनों को हराकर ग्रुप ए में शीर्ष स्थान प्राप्त किया।

➤ Indian boys' under-16 football team won the 2023 SAFF Under-16 Championship by defeating Bangladesh 2-0 in the final held at Changlimithang Stadium, Thimphu, Bhutan on 10 September 2023. Bharat Larenjam and Lewis Zangminlun were the goal scorers for the Blue Colts. India's junior football team is also known as the Blue Colts and the senior football team is known as the Blue Tigers. Under the guidance of head coach Ishfaq Ahmed, the Blue Colts defeated both Bangladesh and Nepal to top Group A.

## Other Important News

- भारत किस देश को हराकर काठमांडू में आयोजित NSC-CAVA महिला वॉलीबॉल चैलेंज कप का खिताब जीता है? - **कजाकिस्तान**  
By defeating which country did India win the title of NSC-CAVA Women's Volleyball Challenge Cup held in Kathmandu? - **Kazakhstan**
- किस देश को हराकर भारत ने हॉकी पुरुष जूनियर एशिया कप 2023 का खिताब जीता है? - **पाकिस्तान**  
By defeating which country has India won the Hockey Men's Junior Asia Cup 2023 title? - **Pakistan**
- फोर्ब्स की रिपोर्ट के अनुसार दुनिया का सबसे मूल्यवान फुटबॉल क्लब कौन बना है? - **रियल मैड्रिड**  
According to Forbes report, who has become the most valuable football club in the world? - **real madrid**
- किस शहर में पहली प्रीमियर हैंडबॉल लीग-2023 आयोजित की जाएगी? - **जयपुर**  
In which city will the first Premier Handball League-2023 be organized? - **Jaipur**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 610

1. भारत में पहली बार मेट्रो रेल सेवा किस नगर में आरम्भ की गई? - **कोलकाता** / In which city was the metro rail service started for the first time in India? - **Kolkata**
2. भारत में रेल का आरम्भ किस सन में हुआ? - **1853** / In which year was the railway started in India? - **1853**
3. उत्तरी ध्रुव में भारत के अनुसन्धान केन्द्र का नाम क्या है? - **हिमाद्रि** / What is the name of India's research center in the North Pole? - **Himadri**
4. अमृतसर शहर की स्थापना किसने की? - **गुरु रामदास** / Who founded the city of Amritsar? - **Guru Ramdas**
5. ग़दर पार्टी का संस्थापक कौन था? - **लाला हरदयाल** / Who was the founder of Ghadar Party? - **Lala Hardayal**
6. सिख इतिहास में लंगर प्रथा किसने शुरू की? - **गुरु अंगद देव** / Who started the langar system in Sikh history? - **Guru Angad Dev**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube